
Дастурамал оид ба 
пешниҳоди эъломияи

нави хизматчии 
давлатӣ

КУМИТАИ АНДОЗИ НАЗДИ ҲУКУМАТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН



1. Барои истифодаи барномаҳои компютерии Кумитаи андози назди Ҳукумати
Ҷумхурии Тоҷикистон сараввал ба сомонаи расмии Кумитаи андоз бо нишонаи
andoz.tj ворид гардида, ба мақсади бақайдгирии истифодабарандаи утоқи шахсӣ, дар
қисми рости саҳифаи асосии сомона, қисмати «Ҳамаи хизматрасонии электронӣ»-ро
интихоб намуда, тавассути пахш кардани он шахс ба дохили намудҳои
хизматрасониҳои электронӣ ворид мегардад.



2. Пас аз ворид гардидан, аз намудҳои хизматрасониҳои электронӣ Номгўи
«Бақайдгирии истифодабарандаи утоқи шахсӣ»-ро интихоб намуда, онро бо
мушаки компютер пахш намудан зарур мебошад.



Ҳангоми ворид гардидан ба Номгўи «Бақайдгирии истифодабарандаи утоқи шахсӣ»
пайдарпаии анҷом додани амалиётҳои зерин зарур мебошад:

Дар қисми чапи Барнома, дар хоначаи алоҳида дарҷ намудани РМА-и истифодабаранда;

Баъд аз ворид намудани РМА, барои муайян намудани дурустии маълумоти
истифодабарандаи Барнома, аз ҷумла ному насаби истифодабаранда, сана ва макони дода
шудани шиноснома, тугмачаи «Тафтиши маълумот»-ро пахш намудан зарур мебошад;

Сипас, ҳангоми азназаргузаронӣ ва боварӣ ҳосил намудан аз дурустии маълумоти
мавҷудбуда, аз ҷониби истифодабаранда хоначаҳои алоҳида, аз ҷумла суроғаи зист, рақами
телефон ва почтаи электронӣ хонапурӣ карда мешаванд.

Ду хоначаи навбати, яъне «Илова намудани рамз», «Илова намудани саҳифаи ассосии
шиноснома» ва «Ҷойи қайди махсуси шиноснома» ворид намудани расм ва нусхаи
шиносномаи истифодабаранда ҳатмӣ мебошанд. Амалиёти мазкур бо пахш намудани
тугмачаи «Выберите файл», ки дар дохили ҳар ду хоначаҳо мавҷуд мебошанд, амалӣ карда
мешавад.

Баъд аз анҷом додани амалиётҳои зикргардида, бо пахши тугмачаи «Сабткунӣ (баъд аз
сабт, ивази маълумот ғайриимкон мешавад)» маълумот оид ба истифодабарандаи утоқи
шахсӣ ба қайд гирифта мешавад.





Пас аз сабткунии маълумотҳо оиди шахси воқеӣ маълумоти
воридгардида, ба таври автоматӣ ба Кумитаи андози назди
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон равон карда мешавад. Пас 
аз тасдиқкунии маълумот аз тарафи Кумитаи андоз ба 
телефони истифодабаранда тавассути СМС логин ва
рамзҳои махсус пешниҳод мегардад.



Минбаъд барои бо логин ва рамзи махсус ворид гардидан ба утоқи шахсии
андозсупоранда, аз ҷониби истифодабаранда мебояд ба саҳифаи асосии сомонаи
Кумитаи андоз баргашта, дар қисми рости сомона тугмачаи «Утоқи шахсии
андозсупоранда»-ро пахш намудан зарур мебошад.



Бо баробари пахш намудани тугмачаи

қайдгардида, дар монитори компютер

хоначаҳо барои дохил намудани

маълумот, ки ба телефони

истифодабаранда пешниҳод шудааст, 

нишон дода мешавад. 

Ба истифодабаранда зарур мебошад, ки

дар хоначаи «Номи истифодабаранда»

маълумот оид ба РМА, дар хоначаи

«Рамзи махфӣ» - рамзе, ки ба телефони

истифодабаранда пешниҳод шудааст, 

инчунин рақамҳои дар акси барнома

нишондодашударо хонапурӣ намояд.



Сипас, баъди ворид намудани

маълумотҳои зикргардида, 

тугмачаи «Дохилшавӣ»-ро пахш

намуда, бевосита ба Барнома

ворид гардидан имконпазир

мегардад.



Қайд намудан бамаврид аст, ки ҳангоми аз ҷониби истифодабаранда фаромўш
кардани Рамзи махфӣ, ба истифодабаранда имконияти такроран гирифтани рамзи
махфӣ дода мешавад. Дар ин ҳолат, истифодабаранда тугмачаи «Рамзро фаромўш
кардед?»-ро пахш намуда, РМА ва рақами телефони худро дар хоначаҳо илова
менамояд ва тугмачаи «Равонкунӣ»-ро пахш менамояд.



Бо баробари ворид гардидан ба «Утоқи шахсии андозсупоранда» ва ворид намудани
маълумотҳои зарурӣ, барои пешниҳод намудани эъломияи хизматчии давлатӣ, дар қисми чапи
Барнома тугмачаи «Меню»-ро пахш карда, ба қисми «Эъломияи хизматчии давлатӣ», ки баъди
пахш кардани тугмачаи «Меню» нишон дода мешавад, даромадан зарур мебошад



Эъломияи андоз аз даромад як ҷузъи эъломияи хизматчии давлатӣ буда, тибқи талаботи
Кодекси андози ҶТ ва Қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи хизмати давлатӣ» ва
«Дар бораи мубориза бар зидди коррупсия» то санаи 1 апрел ҳар сол аз ҷониби
хизматчии давлатӣ ба мақомоти андози маҳалли истиқомат пешниҳод карда мешавад.
Бо ин мақсад шакли электронии пешниҳоди эъломияи андоз аз даромади хизматчии
давлатӣ таҳия карда шудааст, ки он имконият медиҳад, ки истифодабарандаи он бе
ташриф овардан ба мақомоти андоз маълумот оид ба даромадро ба эъломия дохил
карда, ба мақомоти андоз ирсол намояд



Дар варақаи «Дохилкунии эъломияи хизматчии давлатӣ» маълумотҳои зарурӣ, аз қабили
номгўи нозироти андоз, намуди эъломия, ному насаби истифодабаранда, маълумот оид РМА, 
давраи ҳисоботӣ ва мўҳлати ворид намудани эъломия хонапурӣ карда мешаванд.

Эзоҳ: ҳангоми иваз шудани маҳалли зист, нозироти андозро иваз кардан лозим аст. 



Барои ворид намудани маълумотҳои дахлдор, аз ҷониби истифодабарандаи он сараввал
хоначаҳое, ки дар қисматҳои «Номгўи мақомоти давлатие, ки дар он фаъолият мебаред»,
«Мансаб (вазифа)» ва «Рақами телефони мобилӣ» мавҷуд мебошанд, хонапурӣ карда, сипас
маълумотҳои заруриро вобаста ба даромади гирифташуда дохил карда мешаванд



Аз ҷониби ҳар як хизматчии давлатӣ маълумотҳои зерин дар эъломия
нишон дода мешаванд, аз ҷумла:

Банди I. Молу мулки ғайриманкул (биною иншоот)



Банди II. Молу мулки ғайриманкул (қитъаи замин)



Банди III. Молу мулки манкул



Банди IV. Саршумори чорво ва парранда



Бандӣ VI. Қоғазҳои қимматнок

Банди V. Саҳмдорӣ дар сармояи оинномавии ташкилотҳои тиҷоратӣ



Банди IX. Уҳдадориҳои хусусияти молиявӣ дошта

Банди VIII. Металл ва сангҳои қимматбоҳо



Дар охир, нишондиҳандаҳои зикргардида бо пахши тугмачаи «Ҳисобкунӣ» ҷамъбаст
гардида, бо пахши тугмачаи «Сабткунӣ» эъломия оид ба вазъи амволи хизматчии
давлатӣ сабт карда мешавад



Ҷустуҷўи маълумот оид ба эъломияи хизматчии давлатӣ тавассути пахш намудани тугмачаи
«Ҷустуҷўй», ки дар қисми болои Барнома мавҷуд мебошад, анҷом дода мешавад.
Бо ин мақсад, дар қисмати «Санаи пешниҳод (аз-то)» санаи ворид намудани эъломияро ворид
карда, тугмачаи «Ҷустуҷўй»-ро пахш намудан зарур мебошад



Баъд аз пахши тугмачаи «Ҷустуҷўй» натиҷаи он дар монитори компютер нишон
дода мешавад ва барои кушодани эъломия дар қисмати «Амалҳо» аломати
«қаламча» пахш карда мешавад





Барномаи мазкур имкон фароҳам
овардааст, ки ҳуҷҷатҳои барои тартиб
додани эъломия истифода бурда 
шудаанд, ба Барнома ҳамзамон дохил
карда шаванд.

Бо ин мақсад, дар зерқисми «Меню»
тугмачаи «Замимакунии файлҳо»-ро
пахш намуда, барои ворид кардани
ҳуҷҷатҳои эъломия (маълумотнома
оиди музди меҳнат, расидҳои пардохти
андози амвол, андози замин, андоз аз 
воситаҳои нақлиёт) тугмачаи
«Выберите файл»-ро пахш намуда, аз 
компютер ҳуҷҷатҳоро интихоб ва ба 
Барнома ворид карда шаванд.

Ҳамзамон барои азназаргузаронии
ҳуҷҷатҳои воридшуда тавассути пахши 
ибораҳои дахлдор (квитанция об уплате 
налоговых обязательств, справка о 
доходах) метавон истифода бурд.



Пас аз ворид намудани хама маълумотходар
сахифаи асосӣ тугмачаи «Равонкунӣ» -ро пахш
намоед



Барои чоп намудани эъломия дар қисмати 

«Амалҳо» аломати «Чоп кардан»-ро пахш 

намуда, варақаи эъломияро чоп намудан 

имконпазир мебошад





Барои гирифтани маълумотнома дар хусуси аз 
ҷониби хизматчии давлатӣ супоридани эъломия дар 
қисмати «Амалҳо» аломати «мактуб» пахш карда 
мешавад.



Барои чоп намудани
маълумотнома дар хусуси аз 
ҷониби хизматчии давлатӣ
супоридани эъломия дар 
қисмати «Амалҳо» аломати
«Чоп кардан» пахш карда 
мешавад.


